
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 178 del 19/12/2016 

 
 
 
OGGETTO:  Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli -  D.L. 

31/08/2013, n. 102 – art. 6 comma 5 – convertito con modificazioni 
dalla Legge 28/10/2013, n. 124 – Criteri e ripartizione risorse relative 
alle annualità 2015 e 2016. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno 19  del mese di  dicembre con inizio alle ore  13 : 30   
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 
 

 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che il D. L. 31/08/2013, n 102 art. 6 comma 5, convertito con modificazioni dalla 

legge 28/10/2013, n. 124 ha istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
un fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli;  

che con decreto de Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 202 del 14/05/2014, è stata ripartita tra le 
Regioni la disponibilità del fondo per l’annualità 2014.  Alla Regione Puglia è attribuita la 
somma di € 703.672,20; 

che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 5/12/2014, è 
stata ripartita tra le Regioni un ulteriore somma assegnata all’annualità 2014. Alla Regione 
Puglia è stata attribuita la somma di € 847.828,44; 

che  il suddetto decreto del Ministro delle Infrastrutture dei trasporti di concerto 
con il ministro dell’Economia e delle Finanze n. 202 del 14/05/2014, definisce la morosità 
incolpevole come situazione di sopravvenuta impossibilità a provvedere al pagamento del 
canone locativo a ragione della perdita o consistente riduzione della capacità reddituale 
del nucleo familiare dovute ad una delle cause elencate nel bando; 

che fissa i criteri per l’accesso ai contributi nonché i requisiti che i soggetti 
richiedenti dovranno possedere; 

preso atto che con Deliberazione 1731 del 22/11/2016, sono stati individuati i 
Comuni destinatari del contributo per il sostegno alla morosità incolpevole, con 
l’indicazione della somma attribuita; 

che con la medesima Deliberazione di G.R. n. 1731 del 22/11/2016, la Giunta 
Regionale, al fine di consentire ai comuni localizzati, di procedere all’immediata 
erogazione dei contributi a favore dei soggetti richiedenti aventi titolo, ha stabilito che 
subito dopo l’approvazione della delibera stessa, la Dirigente della sezione Politiche 
Abitative provveda a corrispondere ai comuni localizzati un acconto pari al 30% del 
contributo attribuito e che la parte restante del finanziamento dovrà essere erogata ad 
esaurimento della quota del 30% già corrisposta, su richiesta dei Comuni in relazione alle 
ulteriori domande di contributo presentate dai cittadini aventi titolo, fino alla concorrenza 
dell’importo complessivamente attribuito; 

che con atto dirigenziale della Regione Puglia n. 389 del 29/11/2016, al Comune 
di Castellana Grotte sono stati destinati € 5342,59, anticipando per far fronte alle necessità 
immediate,  la somma di € 1.602,78 che corrisponde come suddetto, al 30% della somma 
complessiva prevista dalla deliberazione di G.R. n. 1731 del 22/11/2016 

dato che i Comuni al fine dell’individuazione dei soggetti destinatari del contributo 
per morosità incolpevole, entro 15 giorni dalla pubblicazione del provvedimento n. 1731 
del 29/11/2016 sul BURP, dovranno emettere bandi aperti aventi la caratteristica “di 
sportello”, secondo i requisiti previsti dal D.M. n. 202 del 14/05/2014 e dal D. M. del 
30/03/2016 e le linee guida, dandone comunicazione alla Sezione regionale Politiche 
Abitative; 

atteso che è intendimento di questo Comune emanare il Bando di concorso, 
predisposto dalla Regione Puglia; 

   visto il parere reso dal Responsabile del Settore II, in ordine alla regolarità 
tecnica della suddetta proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000, come in atti; 

   visto il parere reso dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile della suddetta proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 
49, del D.lgs. 267/2000, come in atti; 

   a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente riportati:  
1 di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Castellana Grotte di € 5.342,59 per il 
contributo “Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli – D.L. 31/08/2013, n. 
102 – art. 6, comma 5 – convertito con modificazioni dalla legge 28/10/2013, n. 124 – 
Criteri e ripartizione risorse relative alle annualità 2015 e 2016;” nonché della somma 
corrisposta di € 1.602,78 che è pari al 30% della somma complessiva destinata al Comune 
di Castellana Grotte, ammontante a complessivi € 5.342,59, da prenotare nel corrente 
Bilancio alla missione 12 programma 4 titolo 1  macroaggregato 4 capitolo 1441.00 in 
parte spesa e in parte entrata  alla tipologia 101, titolo 2 categoria 2 capitolo 174;   
2.di demandare al Responsabile del Settore interessato tutti gli adempimenti 
consequenziali, compresa l’emanazione del bando di concorso e del modello di domanda, 
predisposto dalla Regione Puglia nonchè l’accertamento del finanziamento regionale; 
3. di partecipare la cittadinanza del contenuto del Bando attraverso la pubblicazione sul 
sito ufficiale del Comune di Castellana Grotte nonché a mezzo di pubblici manifesti; 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante i tempi ristretti imposti dalla Regione Puglia, 
per gli adempimenti. 

                 Il Redattore 

Dott.ssa Monica Palma MANCINI 
             
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte,  19/12/2016 

 Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI 

 
Parere di regolarità contabile:.favorevole 
 
Castellana Grotte,  19/12/2016 

 Il Responsabile del settore Finanziario 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  CIVILIA n: 16 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/12/2016 al 11/01/2017. 

Castellana Grotte , 27 DICEMBRE 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27 DICEMBRE 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




